
REGIONÁLNÍ STÁLÁ KONFERENCE ÚSTECKÉHO KRAJE V 

CZ.07.02.01/00/22_003/0000128 
 

 

 
 

ZÁPIS z jednání PS Regionální rozvoj + PS Cestovní ruch 
 

Dne:   3. 9. 2024 

Čas zahájení:  13:00  
Čas ukončení:  15:00  
Forma:  hybridní/ online 

Místo konání:   Krajský úřad Ústeckého kraje Budova A  – Velká Hradební 3118/48, 400 01 
Ústí nad Labem, místnost 559 (5. patro) 

 
 

Nedílnou přílohou Zápisu jsou níže uvedené přílohy:  
 

− Příloha č. 1 – prezentace OPST 

− Příloha č. 2 – prezentace PROTĚŽ 

 
 Program jednání: 

 

1) Úvod, zahájení                                                         (Ing. Pavel Hajšman) 

2) Operační program Spravedlivá transformace  (Bc. Lukáš Kuda) 

− Aktuální stav přípravy, realizace a implementace OPST  

− Využití potenciálně volných prostředků   

− PROTĚŽ  (Ing. Mgr. Marek Hartych) 

3) Aktuality z oblasti regionálního rozvoje               (Ing. Pavel Hajšman;  

RNDr. Eva Poslová) 
   

1. Úvod, zahájení 
− Přivítání. Vedoucí PS přivítal přítomné členy PS. Seznámil je s programem jednání i jeho pravidly.  

− Audiozáznam a fotodokumentace. Člen sekretariátu RSK seznámil členy PS se skutečností, že z 

průběhu jednání bude pořízen audiozáznam pro potřeby zápisu a fotodokumentace. 
− Usnášeníschopnost.  

o PS RR přítomno je 8 z 14 členů, tedy 57,1 %.  

o PS CR přítomno je 8 z 18 členů, tedy 44,4 %. 
PS Regionální rozvoj byla usnášeníschopná. 
PS Cestovní ruch nebyla usnášeníschopná.  

2. Operační program Spravedlivá transformace 
A. Základní informace – viz Příloha č. 1 

− Stav Strategických projektů ve vazbě na vydaná Rozhodnutí; Těžba lithia na Cínovci + H2 

Triangle – budou projednány na Výběrové komisi 10/2024 ; 
− Tlak na čerpání programu a eliminaci rizik (nedočerpání); ÚK vyzván MŽP k  identifikaci 

zájmových témat; 
− Podnikatelské vouchery I – stav čerpání; příprava Podnikatelské vouchery II (alokace 150 

mil. Kč + nedočerpané prostředky z I. tranše); předpokládaný harmonogram 4Q/2024;  

− Úvěr Transformace – představen stav čerpání včetně analýz trendu v čase; 

− Představena analýza BF na základě dat CzechInvestu (databáze); slabé místo databáze 

neeviduje všechny BF na území ÚK; 
 
 
 



REGIONÁLNÍ STÁLÁ KONFERENCE ÚSTECKÉHO KRAJE V 

CZ.07.02.01/00/22_003/0000128 
 

 

 
 

B. Tematické výzvy – vyhlášeno 

− Řemeslné inkubátory – zmapována absorpční kapacita; v území se připravuje řada 

projektů; alokace by měla být vyčerpána; potenciál pro navýšení alokace o 100 mil. Kč ; 
− Příprava projektů pro veřejný sektor – podpora projektové přípravy na úrovni obcí; 

aktuálně podané projekty za cca 50  % alokace; 
− Filmové vouchery – nepřímá podpora MSP v regionu; 

− Kulturně kreativní centra v ÚK – alokace 250 mil. Kč; vyhlášeno 30. 8. 2024;  

− Infrastruktura zájmového vzdělávání – alokace 150 mil. Kč; potenciál navýšení alokace;  

− Posílení sociální stability – postavena na 3 pilířích (vzdělávání; posílení personálních 

kapacit; vícedenní pobytové kapacity);  
− Obnova území – představen výčet aktuálně vyhlášených výzev a stav jejich čerpání;  

o Veřejné služby, kultura, sport a rekreace – potenciál navýšení o 320 mil. Kč 

(včetně 120 mil. Kč na realizaci projektového záměru zachování průmyslového 
dědictví – skrývkového velkostroje RK 5000 ve výši 120 mil. Kč)  

o Aktuálně je finalizována intervenční logika (RRA) ve věci snahy o rozšíření 
zájmového území (PROTĚŽ); základem pro vymezení je typologie území ze 

Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027 (schválena zastupitelstvem ÚK); 
potenciál alokace 500 mil. Kč  

 

 
C. Tematické výzvy – připravované  

− Výzva na podporu VVI – alokace 800 mil. Kč = infrastruktura; alokace 200 mil. Kč = posílení 

lidského kapitálu; projednáno v Monitorovacím výboru OPST; 
− Kulturně kreativní voucher pro veřejný sektor – aktuálně v přípravě grantové schéma; 

− Podpora regionálního školství I – 10/2024; infrastruktura ZŠ, SŠ dle seznamu MŠMT (školy 

disponující větším počtem žáků ze znevýhodněného prostředí; cca 100 škol) 

 
 

D. Nově navrhovaná témata 
− Digitalizace – Epocha 4.0 (digitalizace báňských staveb); 3D model pevnosti Terezín  

− Podpora brownfieldů – předložena analýza dle dat CzechInvestu; potenciál pro finanční či 

dotační nástroj; příprava projektové přípravy;  

 
E. PROTĚŽ 

− viz Příloha č. 2  

− Zadání zpracovat intervenční logiku pro potenciál rozšíření území v  rámci specifického cíle 

Obnova území, případně navrhnout dílčí nová opatření k  realizaci a podpoře;  
 

F. Ostatní 
− Zdroj informací: 

o Operační program Spravedlivá transformace (OPST- MŽP) 
o OPST na oficiálních stránkách Ústeckého kraje 

o Regionální stálá konference pro Ústecký kraj 
 

 

Diskuze: 

− Ing. Eva Hamplová (MAS) se zeptala, zdali podpora brownfieldů (BF) bude omezena 

navrhovanou aktualizací vymezeného území dle PROTĚŽ. 
− Bc. Lukáš Kuda (KÚÚK) zareagoval a uvedl, že potenciální podpora BF (pro podnikatelské 

využití) je zatím pouze diskutovaným tématem, ale zároveň doplnil, že BF jsou již 

podporovány ve 40. výzvě Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace – 

https://opst.cz/
https://www.kr-ustecky.cz/op-spravedliva-transformace/ms-291559/p1=291559
https://rskuk.cz/


REGIONÁLNÍ STÁLÁ KONFERENCE ÚSTECKÉHO KRAJE V 

CZ.07.02.01/00/22_003/0000128 
 

 

 
 

Ústecký kraj a jsou součástí Podaktivity 3.1 - Regenerace brownfieldů pro účely s veřejným 

zájmem. V rámci navrhovaného rozšíření zájmového území se předpokládá i navazující 
podpora BF. 

− Ing. Renata Jírová (KS MAS) se dotázala, zdali se zvažovalo rozšíření navrhovaného území 

prezentovaného v materiálu PROTĚŽ o Šluknovsko. Jedná se o území sekundárně 
postižené těžbou, s řadou bývalých textilních průmyslových areálů a dotčené záporným 

saldem migrace. 
− Ing. Pavel Hajšman (KÚÚK) uvedl, že ze strany Řídícího orgánu OPST je zanesení celého 

území nereálné pod Specifickou oblast Obnova území. Nyní je důraz kladen na rozšíření 
zájmového území.  

− Bc. Miroslav Vlach (sRSK) upozornil na kontext OPST a aktivit směřujících odklonu od 

těžby uhlí. Uvedl, že Obnova území umožňuje podporu specifických aktivit právě pouze a 

jedině na specifickém území dotčeném těžbou hnědého uhlí.  
− Ing. František Jochman (KHK) (KHK) doplnil, že OPST neslouží k řešení všech problémů, ale 

pouze těch, které souvisí s těžbou uhlí. Doporučil rozšířit oblast podpory o vzdělávací, 
občanskou či sociální infrastrukturu, která by podpořila resocializaci území přímo v těsném 

sousedství stávajících či bývalých dolů (malé obce, do kterých se vrací po těžbě obyvatelé a 
zvyšují se jejich infrastrukturní potřeby při resocializaci po těžbě). 

− Ing. Eva Hamplová (MAS) uvedla, že na platformě RSK zazněl požadavek na rozšíření 

území na celý kraj. Obdobně jako Krušné hory, bylo postiženo i České Švýcarsko. Oblast 
disponuje velkým množstvím BF. 

− Mgr. Gabriela Nekolová (HSR) navrhla iniciovat novou výzvu v rámci jiného cíle než 

Obnova území po těžbě, která by podpořila rozvoj obcí pro zvýšení kvality života a 
eliminaci odlivu obyvatel. Uvedla, že odliv obyvatel je obrovský problém Ústeckého kraje, 
který je přímou reakcí na jeho strukturální problémy.  

− RNDr. Eva Poslová (KÚÚK) podpořila návrh pí Nekolové.  

− Ing. Pavel Hajšman (KÚÚK) navrhl tedy realizovat dvě iniciativy a to podpořit rozšíření 

stávajícího území v opatření Obnova území dle materiálu PROTĚŽ a iniciovat na plénu RSK 

novou výzvu dle návrhu pí Nekolové.  
 

 

1a/PSRR/030924 

Pracovní skupina Regionální rozvoj po projednání BERE NA VĚDOMÍ aktuální informace o přípravě, 
realizaci a implementaci Operačního programu Spravedlivá transformace. 
 
1b/PSRR/030924 

Pracovní skupina Regionální rozvoj po projednání DOPORUČUJE využít potenciálně volné prostředky 
zbývající alokace OPST: 

− Podpora rozšířeného území dle předloženého vymezení „Obnova území II“ a aktualizaci 

zájmových témat  
− Podpořit rozvoj obcí pro zvýšení kvality života a snížení odlivu obyvatel, který je důsledkem 

strukturálních problémů Ústeckého kraje  

 
 

                Hlasování: PRO: 8  PROTI: 0                 ZDRŽEL SE: 0  Usnesení bylo přijato 
 

2. Aktuality z oblasti regionálního rozvoje 
− Strategie rozvoje Ústeckého kraje 2028+, aktuálně přípravné práce (návrh struktury, obsahu, 

funkcionality); následně od začátku roku 2025 předpoklad intenzivního zapojení územních 
partnerů  



REGIONÁLNÍ STÁLÁ KONFERENCE ÚSTECKÉHO KRAJE V 

CZ.07.02.01/00/22_003/0000128 
 

 

 
 

− Probíhá mezirezortní připomínkové řízení k návrhu změny zákona 248/2000 o podpoře 

regionálního rozvoje (zapracování systémových oblastí územní dimenze na úrovni ITI; MAS)  

− Probíhá aktualizace Strategie regionálního rozvoje ČR – výstupem např. nově ORP Bílina statut 

HSOÚ; Výbor pro regionální politiku projedná 6.9.2024; následně 6.10.2024 předložena na 
vládu; 

− Do 6/2025 schválení Víceletého finančního rámce – základní dokument k rozsahu kohezní 

politiky pro následující období 2028+ pro jednotlivé státy EU; Ústecký kraj ve spolupráci 
s ostatními kraji zapojen do vyjednávání na národní úrovni; hlavní témata: digitální a zelená 

tranzice; demografické změny; obranný průmysl;  
− Regionální akční plán – na RSK bude předložena Zpráva o naplňování Regionálního akčního 

plánu (data k 30. 6. 2024), bude odeslána na MMR. Členům PS RR představen aktuální stav 
čerpání v jednotlivých oblastech podpory;  

− Hospodářsky a sociálně ohrožená území – typ regionu dle SRR ČR; Ústecký kraj intenzivně 

zpracovává studie pro jednotlivé ORP viz Rozvoj kraje v místním měřítku / studie HSOÚ: 

Ústecký kraj (kr-ustecky.cz); výstupy ze studií HSOÚ slouží mimo jiné jako podklad pro novou 
Strategii rozvoje ÚK 2028+; do aktualizace SRR ČR nově zařazena ORP Bílina;  

 

 
V Ústí nad Labem dne 6. 9. 2024                                                      Zpracoval: Bc. Miroslav Vlach  

 
 
 

 
                ……………………………………                                                         …………………………………….. 

Mgr. Jiří Řehák                                      Ing. Pavel Hajšman 
                vedoucí PS Cestovní ruch                                                    vedoucí PS Regionální rozvoj 

https://www.kr-ustecky.cz/rozvoj-kraje-v-mistnim-meritku-studie-hsou/ms-286367/p1=286367
https://www.kr-ustecky.cz/rozvoj-kraje-v-mistnim-meritku-studie-hsou/ms-286367/p1=286367

		2024-09-13T08:06:55+0200


		2024-09-13T11:58:36+0200




